ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
«Город Новошахтинск»

№ 4 от 15 августа 2019 года                                                      г. Новошахтинск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Глава Администрации  города, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» Бондаренко Сергей Алексеевич.
СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» 15 чел., приглашенные по списку.
Повестка заседания:

1. Об обеспечении пожарной безопасности учреждений социальной защиты населения, здравоохранения и образования с круглосуточным пребыванием людей и подготовке образовательных организаций к началу нового 2019-2020  учебного года.
2. Об организации мероприятий по  подготовке жилого фонда к осенне-зимнему периоду управляющими компаниями, обслуживающими многоквартирные дома.

3. О проводимых мероприятиях по подготовке объектов газо-, водо-, тепло-, энергоснабжения к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов, наличии материальных запасов на ликвидацию аварийных ситуаций.

По первому вопросу заседания слушали:
1. Информацию начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской Волобуева Михаила Сергеевича.
2. Начальника Управления образования Администрации города Бахтинову Татьяну Петровну.

3. Главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска Савина Владимира Владимировича.

4. Директора Государственного казенного учреждения социального обслуживания Ростовской области центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Новошахтинский центр помощи детям» Шатохину Елену Анатольевну.

5. Заместителя директора Государственного  бюджетного учреждения социального обслуживания населения Ростовской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних г. Новошахтинска» Токареву Юлию Викторовну.
6. Директора муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания  граждан пожилого возраста и инвалидов города Новошахтинск» Легкую Наталью Владимировну.

7. Заместителя директора Новошахтинского техникума промышленных технологий – филиала государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Шахтинский региональный колледж  топлива и энергетики им. Академика Степанова П.И» Пищулину Нину Ивановну.

Решили по первому вопросу:
1. Руководителям учреждений образования, учреждений здравоохранения и социальной сферы с круглосуточным пребыванием  людей (Бахтинова Т. П., Герасименко Н.А., Савин В. В., Сорокина Л. Г., Аверьянова С.Ю., Шатохина Е.А., Литвинчук Ю.Н., Легкая Н.В.) принять меры по соблюдению правил пожарной безопасности на подведомственных объектах:

1.1. Организовать проверку состояния и наличия планов (схем) эвакуации людей в случае пожара и инструкций, определяющих действия персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей (для объектов с ночным пребыванием в инструкции предусмотреть  два варианта действий: в дневное и в ночное время).
Срок: до 30.08.2019
1.2. Назначить приказом по учреждению ответственных лиц за ежедневную передачу информации в дежурную часть Новошахтинского пожарно-спасательного гарнизона и в ЕДДС-«112»  муниципального образования «Город Новошахтинск» о количестве людей находящихся в ночное время на объекте.
Копию приказа о назначении ответственных лиц за передачу информации (с указанием контактных телефонов) представить в ЕДДС-«112»  муниципального образования «Город Новошахтинск».
Срок: до 02.09.2019, передачу информации

осуществлять постоянно
1.3. Регулярно проводить тренировки по эвакуации из учреждений (в том числе ночные на объектах с круглосуточным пребыванием людей), а также проверку знаний обслуживающим персоналом действий в случае пожара.
Срок: не реже 2-х раз в год
1.4. Обеспечить помещения, в которых находятся ночные дежурные, телефоном и ручным электрическим фонарем. Дежурный должен знать, где находится комплект ключей от всех замков на дверях учреждения, с надписью о его принадлежности к соответствующему замку.
Срок: постоянно

1.5. Принять меры по недопущению загромождения путей эвакуации (не допускать установки коек в коридорах, холлах и на других путях эвакуации).
Срок: постоянно

1.6. Обеспечить учреждения  нормативным количеством  первичных  средств пожаротушения. Проверить наличие и укомплектованность пожарных щитов.
Срок: до 02.09.2019, постоянно

1.7. Взять под личный контроль состояние и работоспособность систем автоматической  пожарной сигнализации  и вывода сигнала о срабатывании АПС в подразделения пожарной охраны, включая объекты с круглосуточным пребыванием людей.
Срок – постоянно
1.8. Провести анализ достаточности количества медицинского, обслуживающего и дежурного персонала в учреждениях социальной сферы круглосуточного действия, влияющих на проведение экстренной эвакуации граждан (пациентов) при пожаре.
Срок: до 02.09.2019

1.9. Заблаговременно информировать Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области  о проведении строительно-монтажных работ на объектах.
Срок: постоянно

1.10. Провести дополнительные занятия (семинары), внеплановые (целевые) инструктажи о требованиях пожарной безопасности с персоналом учреждений.

Срок: до 30.09.2019

1.11. Принять меры по устранению нарушений выявленных в ходе мероприятий по надзору, проводимых Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.

Срок: в соответствии с предписанием
1.12. О принятых мерах по устранению нарушений требований пожарной безопасности информировать ОНД и ПР г. Новошахтинска УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.

Срок: в соответствии с предписанием

1.13. Запретить использование в помещениях электрических обогревателей.  Для обогрева помещений с круглосуточным пребыванием людей и в детских образовательных учреждениях использовать сплит системы, эксплуатируемые при отрицательных температурах воздуха.
Срок: постоянно
2. Руководителям Управления образования Администрации города (Бахтинова Т.П.), Новошахтинского техникума промышленных технологий – филиала государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Ростовской области «Шахтинский региональный колледж  топлива и энергетики им. Академика Степанова П.И» (Герасименко Н. А.) в  целях  приведения  объектов образования в нормальное  противопожарное состояние принять меры по устранению нарушения  требований пожарной безопасности.
Срок: до начала нового учебного года
3. Главному врачу  муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная городская больница» города Новошахтинска (Савин В.В.):
3.1. Предоставить в Администрацию города:

3.1.1. Предложения по устранению нарушений требований пожарной безопасности в учреждениях здравоохранения, выявленных Отделом надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.
Срок: до 16.08.2019

3.1.2. Расчеты необходимых финансовых средств на устранение нарушений требований пожарной безопасности в учреждениях здравоохранения для  рассмотрения вопроса о включении расходов на противопожарные мероприятия в муниципальную программу города Новошахтинска «Защита населения и территории города от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» при формировании бюджета города на  2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов.

Срок: 23.08.2019
3.2. Обратиться в Министерство здравоохранения Ростовской области для решения вопроса финансирования на устранение нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверок, проведенных сотрудниками ОНД и ПР г. Новошахтинска УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.

Срок: 23.08.2019
По второму вопросу заседания слушали:

1. Заместителя директора ООО «Партнер-1» Абдуллаева Руслана Абдуллаевича.

2. Начальника участка ООО «Жилкомсервис-Н» Шкондину Евгению Александровну.
3. Директора ООО «КомфортСервис» Ерошенко Николая Николаевича.
4. Генерального директора ООО «Элитсервис» Стыну Татьяну Валерьевну.
5. Коммерческого директора ООО Многопрофильного предприятия «Коммунальщик» Медведеву Ольгу Ивановну.
Решили по второму вопросу:
1. Руководителям организаций, обслуживающих многоквартирные дома ООО «Жилкомсервис-Н» (Фостикова С. В.), ООО «Партнер-1» (Егоров Я. И.), ООО «КомфортСервис» (Ерошенко Н. Н.), ООО «Строитель+» (Галиулин Ш. А.), ООО «Элитсервис» (Стына Т. В.), ООО Многопрофильного предприятия «Коммунальщик» (Медведева О.И.) обеспечить в осенне-зимний период неукоснительное соблюдение требований пожарной безопасности в многоквартирных домах и подготовку жилого фонда к отопительному сезону:

1.1. Завершить работы по очистке и проверке дымоходов и вентиляционных каналов в обслуживаемых газифицированных домах. Копии актов проведенных работ предоставить в Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску.

Срок: до начала отопительного сезона

1.2. Разместить наглядную агитацию  в местах общего пользования, на информационных стендах по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности для жильцов (в т.ч. о мерах ПБ при эксплуатации отопительных приборов, газового оборудования), а также действиям при обнаружении пожара.
Срок: до 01.10.2019
1.3. Провести мероприятия по профилактике  и не допущению фактов несанкционированных проникновений посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения обслуживаемых жилых домов.

Срок: до 01.10.2019, постоянно
1.4. Провести ревизию мест общего пользования в домах, с целью  приведения их в нормальное противопожарное состояние.

Срок: до 01.10.2019

1.5. Обеспечить надлежащий контроль за состоянием электропроводки в подъездах и подвальных помещениях жилых домов, а также за своевременной очисткой внутридворовых проездов, площадок для пожарной техники от мусора, снега и льда.

Срок: постоянно

1.6. Проводить разъяснительную работу с жильцами многоквартирных домов о недопущении возведения преград и заграждений на подъездах к домам, а также парковки автомобилей на придомовых территориях.

Срок: постоянно

1.7. Создать необходимый резерв материальных средств для ликвидации возможных последствий чрезвычайных ситуаций (происшествий) в осенне–зимний период.
Срок: до 01.10.2019
1.8. Выполнить работы в многоквартирных домах по  проведению промывки внутридомовых систем отопления.

Срок: до 01.10.2019
1.9. Принять меры  по устранению неисправности стен, фасадов, крыш, а также внутренних систем тепло-, водо- и электроснабжения.
Срок: до 01.10.2019
1.10. При возникновении аварийных ситуаций в обслуживаемом жилом фонде диспетчерам обеспечить предоставление информации в ЕДДС - «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» (моб. № «112», тел. 2-62-10).
2. Директору МКУ города Новошахтинска «Управление капитального строительства» (Карасеву А.К.) в целях предотвращения возможных пожаров на территории города в осенне – зимний период:

2.1. Создать комиссию и организовать работу по  проведению обследования  аварийного жилья на предмет незаконного проживания в них посторонних лиц.

2.2. В состав  комиссии включить представителей управляющих компаний, Отдела МВД России по г. Новошахтинску, Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской, МКУ «Управление городского хозяйства», МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС».
Срок: до 01.09.2019
По третьему вопросу заседания слушали:

1. Заместителя директора по капитальному строительству филиала публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске» Сорокина Николая Александровича.

2. Директора муниципального предприятия «Коммунальные котельные и тепловые сети» Пиляева Павла Владимировича.

3. Начальника Новошахтинского района электрических сетей АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети Кочубей Дмитрия Леонидовича.
Решили по третьему вопросу:

В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций на системах тепло-, газо-, водо-,энергоснабжения в осенне-зимний период 2019-2020 г.г.
1. Новошахтинскому району электрических сетей АО «Донэнерго» Западные межрайонные электрические сети (Кочубей Д. Л.), филиалу публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске (Андреев К.В.), производственному участку «Новошахтинский» ГУП Ростовской области «Управление развития систем водоснабжения» (Шкробот В.В.), муниципальному предприятию г. Новошахтинска «Коммунальные котельные и тепловые сети» (Пиляев П.В.), ООО «Теплонасосные системы» (Марков В.В.):
1.1. Организовать проверку наличия запасов материальных средств необходимых для своевременного принятия мер по ликвидации  аварийных ситуаций, при необходимости обеспечить их восполнение.

Срок: до 01.10.2019
1.2. Обеспечить готовность сил и средств  объектов к немедленному реагированию  на возможные чрезвычайные ситуации  (происшествия) на системах тепло-, газо-, водо-, энергоснабжения.
Срок: постоянно
1.3. Проверить готовность имеющихся резервных источников эл. снабжения, создать необходимые запасы топлива.
Срок: до 01.10.2019, постоянно
1.4. Через дежурно-диспетчерские службы предоставлять достоверную информацию в ЕДДС- «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» о всех аварийных ситуациях, происходящих на системах тепло-, газо-, водо-, энергоснабжения, принимаемых мерах и силах, привлекаемых к  их ликвидации  (моб. № «112», тел. 2-62-10).
Срок: постоянно
2. Филиалу публичного акционерного общества «Газпром газораспределение Ростов - на - Дону» в г. Новошахтинске (Андреев К.В.) решить вопрос по выдаче актов раздела границ между управляющими компаниями, обслуживаемыми многоквартирные для проведения диагностики внутридомового газового оборудования.
Срок: до 01.09.2019

3. Для предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций на системах хозяйственно-питьевого водоснабжения и обеспечения гарантированного водоснабжения населения города Новошахтинска в осенне-зимний период производственному участку «Новошахтинский» ГУП Ростовской области «Управление развития систем водоснабжения» (Шкробот В.В.) обеспечить:
3.1. Своевременное реагирование на ликвидацию порывов вдоль автомобильных дорог федерального и местного значения и в районах нахождения социально-значимых объектов, с целью предотвращения нарушений движения общественного автотранспорта, обледенения дорожного покрытия при  аварийных ситуациях на системе водоснабжения в осенне-зимний период.

Срок: постоянно
3.2. Стабильную работу плавучих насосных станций, установленных на Несветайском и Соколовском водохранилищах и надлежащий контроль за их техническим состоянием.

Срок: постоянно

3.3. Готовность мест забора питьевой воды на водопроводных насосных станциях, подъездных путей к ним для заправки автоналивного транспорта и организации подвоза питьевой воды населению.
Срок: до 01.10.2019
3.4. Решить вопрос по привлечению автоналивной техники для подвоза питьевой воды населению города при аварийных ситуациях на системе хозяйственно- питьевого водоснабжения.

Срок исполнения: 01.10.2019
3.5. Разработать план обеспечения населения, объектов экономики и социальной сферы города Новошахтинска водой в режиме ограниченного водопользования.

Срок исполнения: 01.11.2019
3.6. Обеспечить  своевременное информирование населения города и социально значимых объектов  в средствах массовой информации о прекращении подачи воды при аварийных ситуациях.
Срок: постоянно

3.7. О выполнении решения КЧС и ОПБ  муниципального образования «Город Новошахтинск» проинформировать комиссию через МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» в установленные сроки.
4. МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Кондратенко В.И.):
4.1. При получении информации оперативным дежурным ЕДДС- «112» муниципального образования «Город Новошахтинск» об аварийных ситуациях на объектах жилищно-коммунального хозяйства, обеспечить своевременное доведение ее до  органов управления и сил муниципального звена областной подсистемы РСЧС  для принятия мер по их ликвидации.

4.2. Обеспечить готовность аварийно-спасательного формирования к ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций (происшествий) на территории города.

Срок – постоянно
	Глава Администрации  города,

председатель КЧС и ОПБ
муниципального образования «Город Новошахтинск»

	С.А. Бондаренко

	Секретарь КЧС и ОПБ

муниципального образования

«Город Новошахтинск»

	 Н.И. Воищева